
Stanovisko Akademie věd ČR k materiálu Národohospodářské fakulty VŠE „Analýza 
rozhodování Akreditační komise v letech 2004-6/2009“ ze dne 19. ledna 2010 
 

Společensky zásadním úkolem Akreditační komise je pečovat o kvalitu vysokoškolského 
vzdělávání a všestranně posuzovat vzdělávací, vědeckou a další tvůrčí činnost na českých vysokých 
školách. Jako vrcholná autorita v této významné oblasti je a musí být Akreditační komise zcela 
nezávislá.  
 
S přihlédnutím k těmto principům, podloženým zákony České republiky a jejím zapojením do 
Evropského prostoru vysokoškolského vzdělávání, vyjadřuje Akademie věd ČR vážné znepokojení 
nad způsobem kritiky činnosti Akreditační komise, uvedeným v materiálu Národohospodářské 
fakulty VŠE. Za zcela nepřijatelné pokládáme, že jediným argumentem pro řadu závažných 
obvinění je jednoduchá a povrchní kvantitativní analýza některých úkonů Akreditační komise, 
provedená pro jediný obor a mechanicky zobecněná do dramatických závěrů. Nebyl učiněn žádný 
pokus o kvalitativní rozbor, který by mohl vycházet např. z pravidelných ročních vnitřních 
hodnocení Akreditační komise nebo i z nedávného vnějšího hodnocení experty Evropské sítě pro 
zajištění kvality vysokoškolského vzdělávání (ENQA).  
 
Akademie věd ČR zásadně odmítá nedostatečně zdůvodněné výhrady k práci Akreditační komise, 
založené na povrchní analýze nepřesvědčivých statistických údajů, jež jsou až na samé hranici 
záměrné manipulace s fakty. Jde o příklad šíření nebezpečného trendu, který má za následek stále 
častěji patrnou ztrátu objektivity při rozhodování o záležitostech týkajících se české vědy, 
vysokých škol a vzdělanosti vůbec. 
 
V Praze dne 9. února 2010 
předsednictvo Akademické rady AV ČR 
 


